
 IZRAKSTS 
 

 

 
 

LATVIJAS  REPUBLIKA 
V A L K A S  N O V A D A   D O M E 

Reģ.Nr.90009114839, Norēķinu konts LV16UNLA0050014283134 A/S SEB banka Smiltenes  filiāle kods UNLALV2X  
Semināra iela 9, Valka, Valkas novads, LV-4701; tālr.64722238, fakss-64707493,  E-pasts: novads@valka.lv 

 
SĒDES  PROTOKOLS 

Valkā 
 

2020.gada 27.augustā        Protokols Nr.10 
5.§ 

Par Valkas mežaparka publisko apspriešanu 
__________________________________________________________________________ 

(S.Lorence, V.A.Krauklis, U.Ozoliņa, R.Rastaks) 
 

Atbilstoši Valkas novada domes 2020.gada 30.janvāra lēmuma “Par Valkas mežaparka izveides 
turpināšanu” (protokols Nr.2, 20.§) 3.punktam nepieciešams rīkot Valkas mežaparka (turpmāk tekstā - 
Mežaparks) jaunās, paplašinātās teritorijas publisko apspriešanu. Valkas novada domes speciālisti un 
dabas eksperte Ilze Kukāre (saskaņā ar dabas ekspertes atzinumu) kopīgi ir izstrādājuši Mežaparka 
zonējuma karti (lēmuma 1.pielikums), kur Mežaparks tiek dalīts sešās zonās - A, B, B1, C, D un E: 

1. A zona jeb atpūtas un sporta zona - zemes gabali ar kadastra apzīmējumiem 9401 008 0223, 9401 
008 0214 ar papildus zemes gabaliem ar kadastra apzīmējumiem 9401 008 0211 (Ausekļa iela 5, 
skolas teritorija), 9401 008 0215 (Ausekļa iela 7), 9401 008 0217 (Ausekļa iela 9) un 9401 008 
0219 (Ausekļa iela 9A); 

2. B zona jeb Pedeles takas zona - zemes gabali ar kadastra apzīmējumiem 9401 007 0320 (šajā 
zemes gabalā jāparedz izņēmums par būvniecību, jo zemes gabalā atrodas Valkas brīvdabas 
estrādes skatītāju zona un asfaltēts piebraucamais ceļš), 9401 007 0332 un 9401 007 0149; 

3. B1 zona jeb īpaši aizsargājamā zona - zemes gabals ar kadastra apzīmējumu 9401 007 0310 
(valsts mežu zemes gabals); 

4. C zona jeb atpūtas, sporta un izklaides zona pie Zāģezera - zemes gabals ar kadastra apzīmējumu 
9401 007 0312; 

5. D zona jeb atpūtas zona – zemes gabals ar kadastra apzīmējumu 9401 006 0274; 
6. E zona jeb atpūtas zona – zemes gabals ar kadastra apzīmējumu 9401 003 0222 (valsts mežu 

zemes gabals). 
Līdzšinējām publiski jau apspriestajām zonām A, B un C, klāt nāk zona B1, D un E. 
Papildus Mežaparka zonējumam Valkas novada Tūrisma un informācijas birojs ir izstrādājis ieteikumus 

Mežaparka izveidei (lēmuma 2.pielikums), kuri tiks piedāvāti publiskajai apspriešanai. 
2019.gada nogalē SIA “LABIE KOKI projekti” izstrādāja Mežaparka A zonas labiekārtojuma plānu, kas 

arī tiks rādīts publiskajā apspriešanā. Pārējām Mežaparka zonām labiekārtojuma vai apsaimniekošanas 
plāni tiks izstrādāti pakāpeniski saskaņā ar iespējām un nepieciešamību. 

Mežaparka B, B1 un C zonās ir paredzēts izveidot “Pedeles pastaigu taku”, kura tiks iekļauta kopējā 
Mežaparka plānā publiskajai apspriešanai. 

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.123 „Noteikumi par parku un mežaparku izveidošanu mežā 
un to apsaimniekošanu” par ieceri mežā izveidot parku vai mežaparku pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu. Valkas iedzīvotāji tiks aicināti iesniegt priekšlikumus (aptaujas lapa lēmuma 3.pielikumā) par 
plānoto Mežaparka teritoriju un tās pielietojumu, Mežaparka A zonas labiekārtojuma plānu, vietu un objektu 
nosaukumiem u.c. Lai Mežaparka publisko apspriešanu varētu uzskatīt par notikušu, ir nepieciešami 
vismaz 10 iedzīvotāju priekšlikumi, kuri var būt izteikti arī brīvā formā. 

Pamatojoties uz augstākminēto, ņemot vērā Finanšu komitejas 2020.gada 17.augusta lēmumu (sēdes 
protokols Nr.9, 8.§) un vadoties no likuma „Par pašvaldībām” 611.-612.panta, Ministru kabineta noteikumu 
Nr.123 „Noteikumi par parku un mežaparku izveidošanu mežā un to apsaimniekošanu” 4.punkta un Valkas 
novada pašvaldības nolikuma VII.nodaļas, atklāti vārdiski balsojot deputātiem: PAR – 12 deputāti 
(V.A.Krauklis, U.Ozoliņa, A.Krastiņš, A.Dainis, M.Stabulniece, V.Vesingi, K.Sula, V.Juškevičs, S.Pilskalne, 
A.Gailis, A.Sjademe, D.Bašķe), PRET - nav, ATTURAS – nav, 
Valkas novada dome 
N O L E M J : 

 

1. Rīkot Valkas mežaparka publisko apspriešanu no 2020.gada 1.septembra līdz 30.septembrim. 

mailto:novads@valka.lv


2. Valkas novada Tūrisma un informācijas birojam uzstādīt Valkas mežaparka plānu ar zonējumiem un 
aprakstu interesentiem pieejamā vietā Tūrisma un informācijas biroja telpās Valkā, Rīgas ielā 22. 

3. Aicināt Valkas pilsētas iedzīvotājus un citus interesentus izteikt viedokli par Valkas mežaparku, 
iesniegt priekšlikumus par plānoto Valkas mežaparka teritoriju un tās pielietojumu, Valkas mežaparka 
A zonas labiekārtojuma plānu, Valkas mežaparka vietu un objektu nosaukumiem (3.pielikumā 
aptaujas lapa). 

4. Sabiedrisko attiecību speciālistam ievietot informatīvos materiālus par Valkas mežaparku Valkas 
novada domes mājas lapā www.valka.lv. 

5. Par lēmuma izpildi atbild domes izpilddirektors. 
6. Lēmuma izpildi kontrolē domes priekšsēdētājs. 
7. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 
 

Valkas novada domes priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)          V.A.Krauklis 
 
 

IZRAKSTS PAREIZS 

Valkas novada domes 

Administratīvi juridiskās nodaļas  

juriste        L.Čukure 

Valkā, 2020.gada 27.augustā 

  



1.pielikums 
Valkas novada domes 

2020.gada 27.augusta sēdes lēmumam 
(protokols Nr.10,5.§) 

 

Valkas mežaparka zonu izvietojums 
 

 
 



Valkas novada domes priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)          V.A.Krauklis 
2.pielikums 

Valkas novada domes 
2020.gada 27.augusta sēdes lēmumam 

(protokols Nr.10,5.§) 
 

Valkas novada Tūrisma un informācijas biroja 
ieteikumi Valkas mežaparka izveidei. 

 
A. zona 

Atpūtas un sporta zona. 
Dabiska seguma taku tīkls. Takas pielāgotas velobraucējiem un ģimenēm ar bērniem, māmiņām ar bērnu 
ratiņiem. Abos takas galos informatīvs stends ar visa parka un šī posma plānu. Taku malās izvietotas 
izglītojošas informatīvās plāksnes par mežā sastopamajām augu un dzīvnieku sugām.  
Koka skatu platforma Pedeles upes krastā, kā arī koka tiltiņš pāri nelielajam strautam. Ņemot vērā to, ka 
blakus atrodas izglītības iestādes, paredzam, ka šo izzinošo zonu ikdienā izmantos ne tikai tūristi un 
pilsētas iedzīvotāji, bet arī skolēni un pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņi. 
Sporta zonā: Papildus jau esošajai sporta trenažieru zonai ierīkots brīvdabas minigolfa laukums. 
Atpūtas zonā: Betona vai koka galdi piknikam ar uz virsmas iegravētiem spēļu laukumiem (šahs, dambrete, 
riču-raču). 
 

B. zona 
Pedeles takas zona. 

Dabiska seguma taku tīkls. Takas pielāgotas velobraucējiem un ģimenēm ar bērniem, māmiņām ar bērnu 
ratiņiem. Abos takas galos plānots informatīvs stends ar visa parka un šī posma plānu. Informatīvais stendā 
plānots uzsvērt šajā posmā sastopamo augu un dzīvnieku sugas, īpaši neatzīmējot aizsargājamo objektu 
atrašanās vietas, lai netraucētu aizsargājamās teritorijas B1 dabisko attīstību.  
Takas posmu daļēji labiekārtot, norādot speciāli izveidotu atpūtas vietu ar norobežotu ugunskura vietu 
(daļēji labiekārtots laukums ar soliem, galdu, ugunskura vietu). Šajā posmā atrodas dabas objekts 
“Sarkanās klintis” un “Valkas dižakmens”, kuriem ir nepieciešamas norādes zīmes. Lai nenomaldītos no 
takas, tiks izvietotas arī takas marķējuma zīmes.  
Esošo sporta zonu mežā demontēt un tās vietā uzstādīt jaunu, daļēji labiekārtotu atpūtas zonu un šķēršļu 
joslu ar dažādiem elementiem, koka skulptūru parku, pastaigu taku kokos, tīklu parku un nobraucienu ar 
trosi no augstākās vietas uz zemāko. 
 

B1. zona 
Pedeles takas aizsargājamā zona 

Dabiska seguma taku tīkls. Zona ir aizsargājama, tādējādi ir plānoti tikai informatīvi stendi par aizsargājamo 
zonu. 

C. zona 
Atpūtas, sporta un izklaide zona pie Zāģezera. 

Informatīvais stends ar visa parka un šīs zonas parka plānu. Zona pielāgota velobraucējiem un ģimenēm 
ar bērniem, māmiņām ar bērnu ratiņiem.  
Zonā pie Zāģezera ietilpst daļēji labiekārtota pludmale, kuru plānots mūsdienīgi labiekārtot ar ģērbtuvēm, 
tirdzniecības vietām ēdināšanas un tūrisma pakalpojumu sniedzējiem. Zonas malā dabiska seguma taka 
uz Līgavu akmeni. Plānotas izveidot koka kāpnes nogāzē uz Līgavu akmeni. Velobraucēju ērtībai jāuzstāda 
papildu velonovietnes. Nepieciešama norāde uz dzeramā ūdens ņemšanas vietu (Zāģavotu), kā arī 
atjaunot avota ūdens ņemšanas vietas vizuālos defektus. 

 
D. zona 

Atpūtas zona ar ieceri attīstīt atpūtas parku. 
Informatīvs stends ar visa parka un šīs zonas plānu. Atpūtas parks pielāgots velobraucējiem un ģimenēm 
ar bērniem, māmiņām ar bērnu ratiņiem.  
Parka teritorijā plānots izveidot dažādus vides objektus, strūklaku, soliņus un pastaigu taciņas. Bruģa 
segumā izveidots uz zemes iezīmēts labirints no dažādu krāsu bruģakmeņs. 

 
E. zona 

Atpūtas zona ar ieceri attīstīt pastaigu takas. 
Informatīvs stends ar visa parka un šīs zonas plānu. Nav piemērots velobraucējiem un māmiņām ar bērnu 
ratiņiem.  
Lielāko daļu teritorijas veido dabiska seguma un dabisko šķēršļu pārgājienu taka, pa kuru ejot var iepazīt 
meža, pļavas un purvainas vietas dabas daudzveidību. Takas sākumā un malās izvietotas informatīvas 
plāksnes par mežā sastopamo augu un dzīvnieku sugām. Plānots izveidot gidētu ekskursiju un maršrutu 



ar dažādiem uzdevumiem, lai labāk iepazītu dabas un vēstures daudzveidību. Izveidotās takas būtu 
izzinošas ne tikai bioloģiski, bet arī ģeogrāfiski un vēsturiski.  
  



3.pielikums 
Valkas novada domes 

2020.gada 27.augusta sēdes lēmumam 
(protokols Nr.10,5.§) 

 

Valkas mežaparka publiskās apspriešanas aptaujas lapa 
 
 
Lūdzam norādīt aptaujas lapas iesniedzēja datus: 

 
 
___________________________________________________________________ 

(Vārds, Uzvārds vai juridiskās personas nosaukums) 

 
___________________________________________________________________ 

(dzīvesvietas vai juridiskā adrese) 

 
___________________________________________________________________ 

(tālrunis, e-pasts) 

 

Mežaparka ieceri      atbalstu □      vai noraidu □ 
(atbilstošu variantu atzīmē ar krustiņu) 

 
Mežaparka ieceres atbalstīšanas vai noraidīšanas iemesls: 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
Jūsu priekšlikumi, ierosinājumi: 
 
1) Par atsevišķiem infrastruktūras elementiem (norādīt zonu un kādu elementu 
vajadzētu būvēt/nebūvēt, saglabāt/novākt): 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
2) Par vietu vai objektu nosaukumiem (objekts: dīķis, meža gabals, taka u.c. – tā 
nosaukums, pamatojums): 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
3) Cits ierosinājums: 
 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
_________________      ________________ 

Datums         Paraksts 


